- 1 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

SBIC® West Japan  - News Release -
  ２０２２年１月２０日

各 位

大阪中小企業投資育成株式会社

代表取締役社長 齋 藤  浩

大阪市北区中之島３－３－２３

〔お問い合わせ先〕

事業ソリューション部 佐藤

電 話：06-6459-1700

メール：pr@sbic-wj.co.jp

２０２２年１月定例発表

下記の通り、2021 年 12 月分として投資を実行しました。

Ａ．投資先企業

＜新規投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱ミウラ
広島市

中区
上野 弘幸 9,000 万円 受託開発ソフトウェア業 2,965.4 万円

＜再投資＞

・株式

社 名 所在地 代表者 資本金 主要事業・製商品 投資額

㈱カシフジ
京都市

南区
樫藤 達郎 １億円

歯車加工用ＣＮＣホブ盤、

ＣＮＣホブ研削盤
650 万円

松村石油㈱
大阪市

北区
松村 誠一郎 7,000 万円 工業用特殊潤滑油等製造販売 1,000 万円

このほど、次のとおり投資を実行しました。

・株　　　　　式 ２，９６５．４万円

・引　受　時　期 ２０２１年１２月

ﾌ ﾘ ｶ ﾞ ﾅ ｳｴﾉ　ﾋﾛﾕｷ

代 表 者 上野　弘幸 （代表取締役社長）

本 社 所 在 地 〒730-0054

電 話 番 号 ０８２－２４６－１１５５

Ｆ Ａ Ｘ 番 号 ０８２－２４６－０１３１

Ｕ Ｒ Ｌ https://kkmiura.com

事 業 所 所 在 地

資 本 金 ９，０００万円

設 立 年 月 １９５７年１２月　（創業　１９５３年）

従 業 員 数 ４４２名

主要事業・製商品 受託開発ソフトウェア業

主 要 得 意 先 ＪＦＥグループ、ＮＴＴグループ

年 商 ５２億円 (2021/10期)

株式会社ミウラ

　ＪＦＥグループ、ＮＴＴグループを主要顧客とするシステム開発業者である。

１９５３年にコピーサービス事業で起業、その後システム開発事業、設計エンジニアリン

グ事業と事業領域を拡大するとともに、地場広島で顧客の信用を蓄積し、広島、福山、東

京、名古屋、福岡、熊本とエリアも拡げている。

システム設計・構築から運用支援に至る様々なサービスメニューを複合的に展開するシス

テム開発事業を基軸に、ドキュメントソリューションや医療情報支援、近年では環境分野へ

も進出するなど、創業１００年に向けた新たな挑戦をし続けている。

【 会 社 概 要 】

広島市中区南千田東町３－９

同上及び福山支店(広島県福山市)､東京支店(東京都品川区)､

関西支店(大阪市西区)､東海事業所(名古屋市中区)､

福岡営業所(福岡市博多区)､熊本営業所(熊本市北区)他

- 2 -

- 3 –

再投資先の概要

◎株式

・株式会社カシフジ

事    業    所：京都市南区上鳥羽鴨田２８
電     話：（０７５）６９１－９１７１
代   表   者：樫藤 達郎（ｶｼﾌｼﾞ ﾀﾂｵ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.kashifuji.co.jp/
資   本   金：１億円
設 立 年 月：１９４３年１０月
主要事業・製商品：歯車加工用ＣＮＣホブ盤、ＣＮＣホブ研削盤
初 回 投 資 年 月：２０１０年２月
今 次 投 資 額：６５０万円

・松村石油株式会社

事    業    所：大阪市北区西天満２－８－５
電     話：（０６）６３６１－７７７３
代   表   者：松村 誠一郎（ﾏﾂﾑﾗ ｾｲｲﾁﾛｳ）
Ｕ   Ｒ   Ｌ：https://www.matsumura-oil.co.jp/
資   本   金：７，０００万円
設 立 年 月：１９３７年４月
主要事業・製商品：工業用特殊潤滑油等製造販売
初 回 投 資 年 月：２０１１年２月
今 次 投 資 額：１，０００万円

- 4 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｂ．投資実績（ご参考）

 2018/3 末 2019/3 末 2020/3 末 2021/3 末 2021/12 末現在

投資累計社数 （社） 1,992 2,036 2,088 2,132 2,145

投資累計額 （億円） 866 880 899 920 925

（上記グラフ及び数値には、投資事業有限責任組合による投資分を含んでおります。）

------------------------------------------------------------------------------------------

1,400

1,500

1,600

1,700

1,800

1,900

2,000

2,100

2,200

600

650

700

750

800

850

900

950

1,000
社億円 投資累計の推移(最近１０年間)

累計投資額 累計社数

- 5 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

Ｃ．今後の主な成長支援活動予定
大阪投資育成は、中堅中小企業の成長発展を積極的に支援するため、セミナーや各種経営情報の

提供に取り組んでいます。九州エリアにおいても開催数や内容の拡充を図っております。

１． 投資育成ビジネスフォーラム《無料》（次回発表まで）
  ・投資育成ビジネスフォーラムは、参加者が、講師(発表者)である外部機関から、各種経営情報・

サービス情報・技術情報などをタイムリーに得られるようにする「会合」であります。
各回にテーマを設定し、関心ある方々に参加していただき、情報収集やビジネスマッチングに
役立てていただくことを目的としています。

◎ 第１５８１回

テ ー マ 最新補助金情報＆新規事業の作り方

開 催 日 ２０２２年１月２４日（月）１４：００～１５：３０

講  師 ㈱新経営サービス 経営支援部マネージャー 中谷健太 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 ２０２２年度最新補助金について解説します。最後のチャンスですが、令和４年の変

更点と高額案件を採択した事業計画書のあり方を知れば、「事業再構築補助金」対策

はまだ間に合います！

◎ 第１５８２回

テ ー マ 《福岡開催》７０歳雇用時代の到来！？高年齢者雇用の実務的対応

開 催 日 ２０２２年１月２５日（火）１４：００～１６：３０

講  師 福井社会保険労務士事務所 特定社会保険労務士 福井雅之 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱九州支社「年輪ルーム」【リアル限定】

内  容 改正高年法により企業には７０歳までの就業機会の確保が努力義務とされました。

そんな中「定年４５歳」が取り沙汰されるなど、コロナ禍で厳しい経営への対応が迫

られる経営者の本音が透けて見えます。労働力人口の減少が続き、高年齢者の活躍を

期待する側面もあり、対応の難しさが増しています。高年齢者雇用への対応について

実務的な留意点を解説します。

◎ 第１５８３回

テ ー マ ジョブ型の要素を活用した人材マネジメントの手法

開 催 日 ２０２２年１月３１日（月）１４：００～１６：００

講  師 ㈱組織デザイン研究所 人事コンサルタント・採用担当 梅原達彦 氏

会  場 大阪中小企業投資育成㈱セミナールーム【Zoom 同時開催】

内  容 企業経営のグローバル化やビジネスモデルの変化から注目されているジョブ型の人

事制度。一方、日本にはジョブ型雇用とは当てはまりにくい労働法をはじめとした慣

習があります。そのような中で、ジョブ型の要素をいかにうまく活用していくべき

か。そのポイントを“人材マネジメント”の視点から解説します。

◎ 第１５８４回

テ ー マ 《徳島開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２２年２月１６日（水）１４：００～１６：００

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

会  場 徳島商工会議所 ３階・会議室１【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。業

務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働時間

管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的にご案内

します。

- 6 -

・投資育成® および SBIC® は中小企業投資育成三社の登録商標です。

◎ 第１５８５回

テ ー マ 《高知開催》クラウド勤怠システム導入成功のポイント

開 催 日 ２０２２年２月１７日（木）１３：３０～１５：３０

講  師 ㈱TECO Design 代表取締役社長 杉野愼 氏

会  場 ちより街テラス ３階・会議室３【リアル限定】

内  容 クラウド勤怠による、労働時間管理は企業の労務管理における一丁目一番地です。業

務の効率化はもちろん、残業上限や有給消化などコンプライアンスのため、労働時間

管理をしっかり行いましょう。クラウド勤怠でできることを丁寧に具体的にご案内

します。

◎ 第１５８６回

テ ー マ 《北九州開催》電子帳簿保存法改正とインボイス制度導入のポイント

開 催 日 ２０２２年２月４日（金）１４：３０～１６：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 北九州商工会議所 ９階・中ホール【リアル限定】

内  容 ２０２２年１月に電子帳簿保存法改正、２３年にはインボイス制度が導入されます。

中身はかなり複雑で理解されている方は少ないのではないでしょうか？九州で最も

バックオフィスのＤＸ化支援を行っている、税理士法人アーリークロスがわかりや

すく解説を行い、その対応方法をお伝えします。

◎ 第１５９０回

テ ー マ 《福岡県直方市開催》電子帳簿保存法改正とインボイス制度導入のポイント

開 催 日 ２０２２年２月１６日（水）１４：００～１６：００

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 ユメニティのおがた 小ホール棟２階－会議室１・２【リアル限定】

内  容 ２０２２年１月に電子帳簿保存法改正、２３年にはインボイス制度が導入されます。

中身はかなり複雑で理解されている方は少ないのではないでしょうか？九州で最も

バックオフィスのＤＸ化支援を行っている、税理士法人アーリークロスがわかりや

すく解説を行い、その対応方法をお伝えします。

◎ 第１５９２回

テ ー マ 《大分開催》電子帳簿保存法改正とインボイス制度導入のポイント

開 催 日 ２０２２年２月２５日（金）１３：３０～１５：３０

講  師 税理士法人アーリークロス ＣＢＯ／ＣＰＯ

㈱アーリークロス 代表取締役 花城正也 氏

会  場 Ｊ：ＣＯＭホルトホール大分 ２階・セミナールームＬ【リアル限定】

内  容 ２０２２年１月に電子帳簿保存法改正、２３年にはインボイス制度が導入されます。

中身はかなり複雑で理解されている方は少ないのではないでしょうか？九州で最も

バックオフィスの DX 化支援を行っている、税理士法人アーリークロスがわかりやす

く解説を行い、その対応方法をお伝えします。

２． 日本公庫・中小機構共催《無料》

テ ー マ 《京都開催》海外バイヤーとのオンライン商談スキルアップ支援セミナー

開 催 日 ２０２２年２月９日（水）１５：００～１６：３０

講  師 独立行政法人 中小企業基盤整備機構 中小企業アドバイザー 芳賀淳 氏

会  場 【Zoom 限定】

内  容 「社歴や沿革、自己紹介から始めていませんか？」「詳しいデータや仕様書を見せて

いませんか？」本セミナーでは、主に、こんなことしていたらうまくいきませんよ、

という「オンライン商談あるある」や海外の顧客候補探しに役立つ中小機構のノウハ

ウを説明します。

- 7 -

・投資育成®  および SBIC®  は中小企業投資育成三社の登録商標です。

３． 投資育成セミナー・ビジネススクール《有料》
＜セミナー＞
■品質管理・基礎講座２０２２

・開 催 日 時：２０２２年２月２日（水）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：㈱アステックコンサルティング コンサルタント 岡本弘 氏

・プログラムの特長：顧客のニーズを満たす高品質の製品を、合理的な価格で提供し続けなければ

これからの厳しい競争を勝ち抜くことはできません。品質トラブルを未然に

防ぎ、自社製品への信頼を確かなものにするためには、現場担当者に対する

品質管理の教育が不可欠です。このセミナーでは、品質管理の考え方やＱＣ

７つ道具の活用方法について、基礎から応用まで 事例や演習・実習を交え

て学ぶとともに、今後の自社の品質管理への取り組み方を考えます。

■営業本部長マネジメント研修（２日間）

・開 催 日 時：２０２２年２月３日（木）～４日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈱アタックス・セールス・アソシエイツ 取締役副社長 桑原賢一 氏

・プログラムの特長：コロナショックで加速するＶＵＣＡの時代、発生的な引き合い対応ばかりを

行っている営業組織に未来はありません。如何なる環境にも対応するために

は、内部環境を強くすることが必要です。経営者・営業部門統括責任者・営

業部門長は、営業組織全体をマネジメントし、個々の当たり前の基準を底上

げした上で、外部環境の変化に打ち勝つ、やり切る習慣を持った営業組織に

変革していく必要があります。本セミナーでは、目標予算を絶対達成させる

マネジメント手法「予材管理」を中心に、強い組織をつくるための具体的な

手順と手法を解説いたします。

■ガラッと賃金一新セミナー２０２２

・開 催 日 時：２０２２年２月１４日（月）１３：３０～１６：３０

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【Zoom 同時開催】

・講     師：北見式賃金研究所 所長 北見昌朗 氏

田井中労務行政事務所 所長 田井中道江 氏

・プログラムの特長：自社の賃金水準と世間の賃金水準は、毎年チェックすることをお薦めします。

新型コロナウイルスの影響で先が見通せない状況が続く中、少ない原資の中で

いかに効果的に分配し、従業員のやる気を喚起するかが経営者の知恵の見せ所

です。そこで今年も恒例のセミナーにて、豊富な賃金データを元に歯切れ良く

解説いたします。

■先輩社員研修２０２２

・開 催 日 時：２０２２年３月４日（金）１０：００～１７：００

・会     場：大阪中小企業投資育成㈱ セミナールーム【リアル限定】

・講     師：㈲オフィスウエダ 代表取締役 上田実千代 氏

・プログラムの特長：新入社員をむかえる「先輩社員達」に、新入社員研修の内容をおさらいし、あら

ためて仕事の進め方やビジネスマナーの基本をふまえた新入社員の指導側の心

構えと準備をうながします。集合研修に参加することで、他社の同じ立場の人間

と交流し、他社の事例にも触れることは、刺激となり、自社の現状を見直す絶好

の機会となります。

※詳細は、以下の二次元コードからご覧ください。

	1月原稿
	1月再投資原稿
	１月発表
	記者発表_支援部_2201